



Diretoria de Finanças e Serviços Logísticos - DFS
Superintendência de Finanças - SUFI
Departamento de Controladoria - DECO
Divisão de Orçamento - DIOR

Rubricas	Orçamento Aprovado 2019						
		Janeiro	Fevereiro	Março	Total	Saldo	% Real.
1 100.030.100 - Ganhos na Alienação de Imobilizado	882.000	-	-	-	-	882.000	-
1 100 040 110 - Empréstimo	100.000.000	-	-	-	-	100.000.000	-
1 100 000 000 - Receita de Capital	100.882.000	-	-	-	-	100.882.000	-
1.200.010.200 - Venda de Serviços	1.725.602.246	128.725.614	134.438.305	133.326.439	396.490.358	1.329.111.888	22,98
1.200.030.000 - Aluguel	5.727	916	-	928	1.844	3.883	32,20
1.200.040.000 - Abatimentos Obtidos na Compra de Bens e Serv.	2.210.723	12.797	308.280	797.784	1.118.861	1.091.862	50,61
1.200.105.000 - Rendas de Aplicações Financeiras	43.669.944	3.567.215	2.542.666	2.582.497	8.692.378	34.977.566	19,90
1.200.108.000 - Descontos Obtidos na Compra de Bens e Serviços	1.807.794	237.343	314.206	109.640	661.189	1.146.605	36,57
1.200.190.000 - Outras Receitas Financeiras	5.574.993	2.062.709	2.082.995	3.010.652	7.156.356	(1.581.363)	128,37
1.290.000.000 - Outras Receitas Correntes	59.639.013	2.608.477	1.991.653	1.611.081	6.211.211	53.427.802	10,41
1 200 000 000 - Total das Receitas Correntes	1.838.510.440	137.215.071	141.678.105	141.439.021	420.332.197	1.418.178.243	22,86
1.400.019.000 - Outras Reversões de Provisões	86.399.871	276.325	2.296.509	72.443	2.645.277	83.754.594	3,06
1 900 000 000 - Total Geral dos Recursos	2.025.792.311	137.491.396	143.974.614	141.511.464	422.977.474	1.602.814.837	20,88
2.101.010.100 - Empréstimo (valor do Principal)	6.932.703	554.439	554.439	554.439	1.663.317	5.269.386	23,99
2.107.010.100 - Imóveis	47.000.000	-	-	151.985	151.985	46.848.015	0,32
2.107.010.200 - Móveis, Máquinas e Equipamentos	3.000.000	11.804	8.564	216.666	237.034	2.762.966	7,90
2.107.310.000 - Equipamentos de Tecnologia da Informação	100.000.000	270.102	183.827	174.337	628.266	99.371.734	0,63
2.107.010.320 - Aquisição e/ou Desenvolvimento de Software	50.000.000	418.302	201.888	3.207.184	3.827.374	46.172.626	7,65
2.107.000.000 - INVESTIMENTOS NO ATIVO IMOBILIZADO	200.000.000	700.208	394.279	3.750.172	4.844.659	195.155.341	2,42
2.190.080.100 - Perdas na Alienação de Valores e Bens	66.698	-	99.573	27.141	126.714	(60.016)	189,98
2.190.100.200 - Juros Sobre Capital Próprio - JCP	40.422.752	-	-	-	-	40.422.752	-
2.190.000.000 - Outras Despesas de Capital	40.489.450	-	99.573	27.141	126.714	40.362.736	0,31
2.100.000.000 - Total Despesas de Capital	247.422.153	1.254.647	1.048.291	4.331.752	6.634.690	240.787.463	2,68
2.201.000.000 - Despesas de Pessoal	765.800.324	57.486.145	55.748.977	57.166.954	170.402.076	595.398.248	22,25
2.202.000.000 - Despesas com Dirigentes	16.673.995	162.602	163.008	186.534	512.144	16.161.851	3,07
2.204.000.000 - Materiais e Produtos	1.195.615	156.260	92.417	189.484	438.161	757.454	36,65
2.205.000.000 - Serviços de Terceiros	51.314.316	4.196.968	3.839.724	3.271.074	11.307.766	40.006.550	22,04
2.206.000.000 - Tributos	408.823.831	32.896.769	37.665.940	33.578.139	104.140.848	304.682.983	25,47
2 207 000 000 - Despesas Financeiras	33.887.754	904.896	423.790	1.977.929	3.306.615	30.581.139	9,76
2.290.000.000 - Outras Despesas Correntes	254.853.496	17.538.244	17.320.542	18.293.808	53.152.594	201.700.902	20,86
2 200 000 000 - Total dos Dispendios Correntes	1.532.549.331	113.341.884	115.254.398	114.663.922	343.260.204	1.189.289.127	22,40
2.401.000.000 - Depreciação, Amortização e Exaustão	114.594.372	8.560.776	8.562.607	8.611.797	25.735.180	88.859.192	22,46
2.402.000.000 - Provisões	73.389.023	1.726.345	12.024	1.441.273	3.179.642	70.209.381	4,33
2 400 000 000 - Outras Despesas	187.983.395	10.287.121	8.574.631	10.053.070	28.914.822	159.068.573	15,38
2 900 000 000 - Total dos Dispendios	1.967.954.879	124.883.652	124.877.320	129.048.744	378.809.716	1.589.145.163	19,25